29. *Paul au liv. 3 des Fidéicommiss.*

Si un esclave qui est dans le cas de devoir être affranchi en vertu d'un fidéicommiss, est aliéné, celui dont il est esclave doit en attendant l'affranchir. On ne distingue pas ici s'il est absent pour une cause juste ou injuste: car la liberté doit absolument avoir son effet.

30. *Ulpien au liv. 5 des Fidéicommiss.*

Le préteur a prononcé que quelqu'un qu'on regardoit comme absent étoit absent pour juste cause; dans le fait cet absent étoit mort. Notre empereur a décidé dans un rescrit que ce décret du préteur passoit à la personne de son héritier, comme si le préteur eût prononcé que l'héritier étoit absent pour juste cause.

1. Si un de ceux qui sont chargés de donner la liberté est en bas âge, le sénat a décidé que le défaut d'âge dans un seul de ceux qui sont chargés d'affranchir empêcheoit ceux à qui la liberté étoit due fussent libres.

2. Il faut dire la même chose s'il n'y a qu'un seul héritier institué et chargé de donner la liberté, lequel soit en bas âge et ne puisse parler.

3. Mais si c'est un pupille qui est chargé de donner la liberté, et que son tuteur ne veuille pas l'autoriser à cet effet, les empereurs ont décidé dans un rescrit que la li-

§. 5. *Ex justa causa abesse eos demum dicendum est, qui non habent injustam causam absentiae: cum sufficiat, quod non in fraudem libertatis absint, quò magis videantur ex justa causa abesse. Cæterum non est necesse ut reipublicæ causa absint. Proinde si alibi domicilium quis habeat, alibi petatur fideicommissaria libertas: dicendum est non esse necesse evocari eum qui fideicommissariam libertatem debere dicitur: quia etiam absente eo, si constiterit libertatem deberi, pronunciari potest justa de causa eum abesse, nec libertum perdit: namque eos, qui apud sedes suas et domicilium suum sunt, nemo dubitabit ex justa causa abesse.*

Qui dicuntur
ex justa causa
abesse.

29. *Paulus lib. 3 Fideicommissorum.*

Si quis, posteaquam in ea causa esse cœperit, ut ex fideicommissio manumitti deberet, alienatus sit: is quidem cujus interim servus erit, manumittere cogetur. Sed hic non distinguitur, justa, an non justa causa absit: omnimodò enim libertas ei servatur.

De alienatione.

30. *Ulpianus lib. 5 Fideicommissorum.*

Cum quasi absente quodam, decretum fuisset interpositum, ex justa causa eum abesse, is autem mortuus jam esset: imperator noster rescripsit, in heredis personam transferendum decretum: eo-que loco jus ejus esse, quasi hunc ipsum ex eadem causa abesse pronunciasset.

Si quasi absente eo, qui mortuus erat, decretum sit interpositum.

§. 1. Si infans sit inter eos qui manumittere debent, senatus censuit, cum unius ætas impedièrit, ut liberi liberæque sint hi quibus libertates ex causa fideicommissi præstari oportet.

De infante.

§. 2. Hoc idem erit dicendum, et si solus sit heres institutus, qui dari non potest.

§. 3. Si verò pupillus tutorem habet, isque nolit ad libertatem præstandam auctor esse: adeo non debet impedimento esse neque pupillo ut libertos non ha-

De pupillo.

beat, neque libertati, ut divi fratres rescripserint, ex causa fideicommissi libertatem præstari debere servo, perinde atque si ab ipso pupillo tutore auctore manumissus esset.

De infante.

§. 4. Quicumque igitur casus inciderit, quo is qui dari non potest, fideicommissæ libertati subjectus est, accommodabimus mentem senatusconsulti: quæ etiam ad heredem infantem rogati trahenda est.

§. 5. Adeundus est autem etiam ex hac causa prætor, præsertim cum rescripto divi Pii effectum est, ut si quidam ex rogatis præsentis sint, alii latent, alii ex causa absint: intercedente infantis persona, non omnium libertus efficiatur, sed tantum infantis, et eorum qui ex justa causa absunt, vel etiam præsentium.

§. 6. Si plures heredes sint instituti, et inter eos qui dari non potest, sed non ipse rogatus sit servum manumittere: non oportere intercidere libertatem ob hoc, quod coheredibus suis vendere eum infans non possit. Et exstat quidem senatusconsultum Vitrasianum. Sed et divus Pius Cassio Dextero rescripsit, ita rem explicari, ut partes servorum quibus per fideicommissum libertas data est, justo pretio æstimentur: atque ita servus ab his qui rogati sunt, manumittatur. Hi autem qui eos manumiserunt, pretii nomine perinde fratribus et coheredibus suis obligati erunt, atque si ob eam rem ex iudicati causa cum his agi possit.

De furioso.

§. 7. In furiosi persona divus Pius rescripsit fideicommissam libertatem non impediri sub conditione scripti heredis, quem compotem mentis non esse adfirmatur. Igitur si constiterit ei rectè datam per fideicommissum libertatem: decretum interponetur, quo idipsum complectatur.

De muto et surdo.

§. 8. Ad exemplum infantis ergo et in muto et in surdo subvenietur.

berté devoit être donnée à l'esclave comme s'il eût été affranchi par le pupille avec l'autorisation de son tuteur, parce que ce refus du tuteur ne doit pas nuire au pupille pour l'empêcher d'avoir des affranchis, ni aux libérés.

4. Ainsi toutes les fois qu'il arrivera qu'un enfant en bas âge, et qui n'a pas l'usage de la parole, sera chargé de donner la liberté, nous aurons recours à l'esprit du sénatus-consulte, qui s'étendra aussi à l'héritier de celui qui est chargé s'il est en bas âge.